
1 
 

 
Il Direttore 

 

 

 

Determina n. 142 del 11/08/2023 

 

 

 

Articolo 16, comma 2, regolamento di contabilità Ispettorato – Variazioni risorse tra progetti. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - ISIN 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2011/70/Euratom, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura del 

combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e, in particolare, l’art. 6, che prevede 

l’istituzione dell’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la radioprotezione (ISIN); 

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro comunitario 

per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il decreto legislativo 

n. 45 del 2014;   

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e modificato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 

del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 del 

24 maggio 2023; 

CONSIDERATO che l’articolo 16, comma 2, del regolamento di contabilità dell’Ispettorato 

prevede che “Con provvedimento del Direttore dell’Ispettorato possono essere disposte variazioni 

compensative nella stessa UPB. Con le stesse modalità si provvede all’utilizzo delle risorse 

accantonate nell’avanzo di amministrazione per specifiche finalità”; 

CONSIDERATO che le Unità Previsionali di Base corrispondono ai centri di responsabilità e il 

bilancio dell’ISIN ha un un’unica unità previsionale di base, ciò non renderebbe mai applicabile 

l’articolo 16, comma 2, del Regolamento;  



2 
 

RITENUTO, pertanto, che un’interpretazione sistematica riferita alla struttura organizzativa 

dell’ISIN deve indurre a ritenere che debbano essere sottoposte all’approvazione del Collegio dei 

Revisori le sole variazioni compensative aventi ad oggetto lo spostamento delle risorse tra diversi 

programmi del bilancio di previsione dell’ISIN, escluse le variazioni effettuate nell’ambito dello 

stesso programma; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori dei Conti con il verbale n.3/2022 del 23 novembre 

2022 ha confermato la suddetta interpretazione e, pertanto, è possibile procedere all’applicazione 

della disposizione dell’articolo 16, comma 2, spostando con determina del Direttore le sole risorse 

stanziate all’interno dello stesso programma;   

ACCERTATO che le risorse del bilancio preventivo 2023 dell’Ispettorato sono state appostate, nei 

diversi capitoli per natura, considerando i seguenti tre programmi di attività: 

 

 PRO-NUC (Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica; il 

Servizio radioprotezione e sicurezza sorgenti; Servizio per la gestione dei rifiuti radioattivi, e 

per la spedizione e il trasporto di materie radioattive, Laboratori); 

 PRO -UDG (Centro emergenze e Ufficio di Direzione);  

 PRO-SAG (Servizio del Segretariato e Servizio per gli affari generali, il bilancio e la gestione 

giuridico ed economica del personale) 

 

CONSIDERATO che l’andamento del lavoro supplementare del primo semestre del 2023, con le 

nuove assunzioni di personale di livello IV-VIII assegnate a settori amministrativi e tecnici soggetti 

a notevoli carichi di lavori, riscontra un’esigenza di rivedere l’originaria previsione con 

un’integrazione finanziaria che consenta, anche in considerazione della quota che annualmente, viene 

destinata a riposo compensativo, di coprire i compensi per lavoro straordinario da erogare fino alla 

fine dell’esercizio; integrazione pari a € 15.000,00 (programma PRO-SAG);  

CONSIDERATO che, a fine esercizio 2022, si è reso necessario procedere con urgenza all’acquisto 

di un defibrillatore per un importo di circa € 1.200,00 con assunzione del relativo impegno di spesa 

a valere sul capitolo “Attrezzature scientifiche” anziché sul capitolo delle attrezzature sanitarie, ed è 

pertanto necessario correggere tale errore garantendo la necessaria copertura con imputazione della 

spesa sul corretto capitolo di bilancio (programma PRO-UDG); 

CONSIDERATO che, a seguito dell’attivazione delle linee dati Fastweb legate all’entrata in 

funzione delle nuove centraline di monitoraggio in contemporanea alla vigenza in salvaguardia dei 

contratti Telecom delle vecchie centraline, si rende necessario, visto l’andamento dei consumi 

accertato nel primo semestre 2023, adeguare lo stanziamento del capitolo delle uscite di riferimento 

per natura per ulteriori € 40.000,00 (quota programma PRO-NUC);  

CONSIDERATO che, l’analisi della spesa impegnata nel corso del primo semestre manifesta 

l’esistenza di risorse disponibili nei seguenti capitoli di bilancio delle uscite: 

 Capitolo n.11002 “Stipendi ed assegni fissi per il personale a tempo indeterminato”  

(programma PRO-SAG); 



3 
 

 Capitolo n. 13046 “Energia elettrica” (programma PRO-NUC); 

 Capitolo n. 13114 “Spese per attività di rappresentanza” (programma PRO-UDG) 

 

DISPONE 

- le variazioni in aumento e in diminuzione al documento di preventivo finanziario 2023, ai 

sensi dell’articolo 16, comma 2, del regolamento di contabilità, con riferimento ai capitoli 

della spesa e ai programmai di attività sulla base delle somme riportate nella seguente tabella: 

 

 

 

- la trasmissione della presente delibera al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web. 

 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 
Dirigente del Servizio AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

                        VARIAZIONE       

CAPITOLO DI 
SPESA E 
PROGRAMMA 

DESCRIZIONE 
CAPITOLO DI 
SPESA 

Stanziamento 
iniziale 

in diminuzione in aumento Stanziamento 
definitivo 

11002 (PRO-
SAG) 

Stipendi e assegni 
per il personale a 
tempo 
indeterminato 

€ 3.350.000,00  € 15.000,00                                  € 3.335.000,00 

11003 (PRO-
SAG) 

Straordinario per il 
personale a tempo 
indeterminato 

€ 18.500,00                                   € 15.000,00 € 33.500,00 

13046 (PRO-
NUC) 

Energia elettrica € 200.000,00   € 40.000,00                                 € 160.000,00 

13043 (PRO-
NUC) 

Canoni di telefonia 
fissa  

€ 40.000,00  € 40.000,00 € 80.000,00 

13114 ( PRO-
UDG) 

Spese per attività 
di rappresentanza 

€ 5.000,00 € 1.200,00  € 3.800,00 

22011 (PRO-
UDG) 

Attrezzature 
Sanitarie 

€ 1.000,00  € 1.200,00 € 2.200,00 


		2023-08-11T16:38:09+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-08-11T16:39:04+0200
	Maurizio Pernice




